


GUIDA ALLA 
LETTURA DEI 

TAROCCHI
IMPARA COME USARE LE 78 CARTE 

PER CAMBIARE IN MEGLIO LA TUA VITA 



GUIDA ALLA 
LETTURA DEI 

TAROCCHI

L I SA B U T T E RWO RT H 
FOTO G RA F I E  D I  J U L I A S TOT Z

IMPARA COME USARE LE 78 CARTE 
PER CAMBIARE IN MEGLIO LA TUA VITA 

ASSO DI BASTONI

LA GIUSTIZIA
G u i d o  T o m m a s i  E d i t o r e



SOMMARIO

INTRODUZIONE	 6
Cosa sono i tarocchi?	 9
La storia dei tarocchi	 10
Come usare questo libro	 12
Simbolismo e tarocchi	 13
Quali sono le differenze tra i mazzi?	 14
I tarocchi come stato mentale	 16
Leggere le proprie carte	 18
Da dove iniziare	 19
Stesa a una carta 	 21
Stesa a tre carte	 22
Stesa del Chakra 	 24
La croce celtica	 26
Stesa delle case astrologiche	 28

GLI ARCANI MAGGIORI	 30
Il Matto 	 32
Il Mago	 34
La Papessa	 36
L’Imperatrice	 38
L’Imperatore	 40
Il Papa	 42
Gli Amanti	 44

Il Carro	 46
La Forza	 48
L’Eremita	 50
La Ruota della Fortuna	 52
La Giustizia 	 54
L’appeso	 56
La morte	 58
La Temperanza	 60
Il Diavolo	 62
La Torre	 64
La Stella	 66
La Luna	 68
Il Sole	 70
Il Giudizio	 72
Il Mondo	 74

GLI ARCANI MINORI	 76
Il seme di Bastoni	 78
Asso di Bastoni	 80
Due di Bastoni	 81
Tre di Bastoni	 82
Quattro di Bastoni	 83
Cinque di Bastoni	 84
Sei di Bastoni	 85
Sette di Bastoni	 86
Otto di Bastoni	 87

Nove di Bastoni	 88
Dieci di Bastoni	 89
Fante di Bastoni	 90
Cavaliere di Bastoni 	 92
Regina di Bastoni	 94
Re di Bastoni	 96
Il seme di Coppe	 98
Asso di Coppe	 100
Due di Coppe	 101
Tre di Coppe	 102
Quattro di Coppe	 103
Cinque di Coppe	 104
Sei di Coppe	 105
Sette di Coppe	 106
Otto di Coppe	 107
Nove di Coppe	 108
Dieci di Coppe	 109
Fante di Coppe	 110
Cavaliere di Coppe 	 112
Regina di Coppe	 114
Re di Coppe	 116
Il seme di Spade	 118
Asso di Spade	 120
Due di Spade	 121
Tre di Spade	 122
Quattro di Spade	 123
Cinque di Spade	 124
Sei di Spade	 125
Sette di Spade	 126
Otto di Spade	 127

Nove di Spade	 128
Dieci di Spade	 129
Fante di Spade	 130
Cavaliere di Spade 	 132
Regina di Spade	 134
Re di Spade	 136
Il seme di Denari	 138
Asso di Denari	 140
Due di Denari	 141
Tre di Denari	 142
Quattro di Denari	 143
Cinque di Denari	 144
Sei di Denari	 145
Sette di Denari	 146
Otto di Denari	 147
Nove di Denari	 148
Dieci di Denari	 149
Fante di Denari	 150
Cavaliere di Denari	 152
Regina di Denari	 154
Re di Denari	 156

INDICE ANALITICO	 158
RINGRAZIAMENTI	 160 

LA STELLA



6

INTRODUZIONE

La magia dei tarocchi ha affascinato e ispirato per centinaia, se non migliaia, di anni 
e non senza motivo. Le carte sono esteticamente strabilianti – colorate, piene di 
simbolismo e iconografia – e impregnate di storia.

Il modo in cui possono essere usate è 
ancora più affascinante: approfondire 
l’intuito, aumentare la consapevolezza 
di sé, elaborare eventi passati, 
valutare il presente e addirittura 
aiutare a pianificare o a predire il 
futuro. Conoscere i tarocchi e trovare 
un posto per loro nella propria vita è 
altrettanto intrigante e può ispirare una 
meravigliosa introspezione e crescita 
personale. Le pagine seguenti sono 
solo l’inizio. 

Che il mondo dei tarocchi vi sembri 
completamente estraneo, o che abbiate 
già esperienza nella loro consultazione 
e nelle letture, scegliere un mazzo 
proprio e immergersi nel significato e 
nell’interpretazione delle carte vi porterà 
in un nuovo mondo di conoscenza e 
riflessione. Questa guida per principianti 
vi aiuterà a familiarizzare con questo 
amato e fidato oracolo, introducendovi 
al suo immaginario, ai suoi sistemi e 

ai suoi simboli. Vi guiderà attraverso 
alcuni dei meravigliosi modi in cui 
i tarocchi possono essere usati, vi 
fornirà interpretazioni di ogni singola 
carta e vi aiuterà ad attingere ai loro 
misteri e significati. Probabilmente 
siete alla ricerca di un modo nuovo 
e divertente per riflettere su voi 
stessi, forse desiderate un’analisi più 
approfondita del vostro percorso di vita 
e una guida per il futuro, oppure siete 
semplicemente curiosi di capire che 
cosa sono questi famosi tarocchi. 
Tutti sono i benvenuti qui: questo libro è 
stato scritto per voi. 

C’è una ragione per cui questo libro è 
arrivato nelle vostre mani, ed è lo stesso 
motivo per cui vi sentite chiamati alle 
carte, che ne siate consapevoli o meno. 
Tenetelo a mente mentre esplorate 
queste pagine e questo nuovo strumento 
di crescita, e presto vi accorgerete anche 
voi del fascino delle carte. 
 



9

I tarocchi sono un mazzo di 78 carte, ognuna delle quali ha un titolo e un’illustrazione diversa, 
che si dividono in due categorie: gli Arcani maggiori e gli Arcani minori (Arcana, come è 
noto, significa “segreti o misteri”, un nome che si addice decisamente a questi strumenti di 
intuizione). Noterete che assomigliano a un normale mazzo di carte da gioco, con quattro 
semi, carte numerali e quattro figure. Tuttavia i tarocchi sono molto più di questo. Sono un 
oracolo, un linguaggio, un sistema e uno strumento. Sono un mezzo di divinazione e un 
potente metodo per la cura e la consapevolezza di sé. Possono fornire una pratica per 
esplorare a fondo l’esistenza e possono aiutare a calmare la mente e ricominciare da zero. 

Le carte vi offrono un modo per aprire la mente e allargare la vostra prospettiva. Quando 
si tratta di sfide, successi, amicizie, relazioni e decisioni che affrontiamo quotidianamente, 
siano esse familiari, finanziarie, lavorative o di cuore, i tarocchi possono aiutare a ottenere una 
visione d’insieme della situazione e incoraggiare un approccio di intervento attivo piuttosto 
che il ricorso alla nostra solita prospettiva ristretta ed emozionale.

COSA SONO I TAROCCHI?

I BENEFICI DEI TAROCCHI 
In un mondo sempre più impegnato, i tarocchi ci offrono la possibilità di rallentare e 
riflettere, e i benefici sono immensi.

Aumentare la consapevolezza di sé:  
se passate del tempo a riflettere sui 
vostri schemi, azioni, reazioni e desideri, 
la percezione di voi stessi si approfondirà 
spontaneamente. Leggere i tarocchi con 
regolarità significa dedicare del tempo della 
vostra giornata per concentrarvi proprio su 
quest’aspetto. La lettura offre una nuova strada 
per conoscere la vostra forza, individuando le 
aree che necessitano di attenzione e trovando 
un modo per apprezzarle ed elevarle tutte. 

Rafforzare il vostro intuito: spesso ci viene 
detto di seguire il nostro intuito, ma cosa 
significa veramente? I tarocchi accendono 
un livello più profondo di conoscenza. 
Se siamo aperti e consapevoli dei loro 
messaggi, senza lasciarci influenzare 
dal nostro pensiero razionale, attingiamo 

direttamente al nostro intuito, familiarizzando 
con la sensazione e imparando come 
connetterci con esso. Rinforzare il proprio 
intuito tramite i tarocchi è come rinforzare 
un muscolo, rendendolo più facilmente 
accessibile nella vita di tutti i giorni – una via 
sicura per realizzare il vostro vero cammino. 

Esaminare il passato, capire il presente, 
prevedere il futuro: ognuno di noi ha un 
passato che anche inconsapevolmente 
continua a influenzare il presente. Prendersi 
del tempo per esaminarlo aiuta a individuare 
le sfumature dei nostri comportamenti attuali 
e offre dei chiarimenti su come liberarci di 
schemi e pensieri che non ci servono più. 
Lavorare con i tarocchi può fornirvi una 
visione migliore di quello che il futuro può 
serbare, e il modo migliore di arrivarci.. 

IL MAGO



10

- Introduzione -

Origini: non conosciamo con esattezza 
l’origine dei tarocchi e degli Arcani 
maggiori, ma esistono molti miti e teorie 
a riguardo. Non sapremo mai se le carte 
provengano dall’Antico Egitto e dalla 
saggezza del dio Thot, o dalle mistiche 
carte numerate nell’Antica India, o dai 
popoli Romanì, che secondo alcuni 
introdussero le carte in Europa. Questo 
misterioso passato non fa altro che 
aumentare il fascino dei tarocchi. 

I tarocchi come li conosciamo: si ritiene 
che i primi mazzi di tarocchi risalgano 
alla fine del XIV e all’inizio del XV secolo, 
originari dell’Italia settentrionale e usati 
come carte da gioco dall’alta società. Uno 
dei primi mazzi conosciuti – i cui splendidi 
resti risiedono in musei e gallerie di tutto il 
mondo - fu dipinto a mano per la famiglia 
del Duca di Milano intorno al 1440 e si 
pensa che presenti figure ispirate dalle 
maschere di carnevale. Conosciuto come 
il mazzo Visconti-Sforza, era usato per 
un gioco chiamato tarocchi, che divenne 
così popolare da diffondersi in tutta 
Europa e fu rinominato tarot nella Francia 
settentrionale.

Misticismo e tarocchi: fu solo alla fine del 
1700, con l’aumento dell’occultismo, della 
magia e delle conoscenze esoteriche, 
che le carte dei tarocchi acquisirono 
l’aura mistica che conosciamo oggi. Fu 
allora che scrittori e filosofi ipotizzarono il 
legame dei tarocchi con l’antico Egitto, la 
Cabala e le proprietà divinatorie. 

Il mazzo Rider-Waite-Smith: la fama dei 
tarocchi continuò a crescere, e nel 1909 
Arthur Edward Waite, un noto occultista 
e capo dell’Ordine ermetico dell’alba 
dorata, chiese all’artista e compagna 
dell’ordine Pamela Coleman Smith di 
dipingere la sua versione dei tarocchi, 
attribuendo un significato simbolico 
a ogni carta e donando al mazzo una 
qualità narrativa. Questo mazzo fu 
pubblicato dalla casa editrice londinese 
William Rider & Son nel 1910, e ancora 
oggi rimane uno dei mazzi più influenti e 
conosciuti. 

I tarocchi oggi: questo oracolo, a lungo 
venerato, ha recentemente vissuto 
una specie di rinascita, con una nuova 
generazione di cartomanti intenzionati a 
trovare significati, magia e connessione 
tramite le carte. Secondo il direttore 
editoriale della casa editrice, nel 2018 
le vendite del mazzo sono triplicate 
rispetto a solo cinque anni prima. Inoltre, 
possiamo rapidamente trovare su internet 
centinaia di mazzi eccezionali, creati da 
cartomanti, artisti, designer e non solo, di 
carattere sia spirituale che laico. In altre 
parole, non c’è mai stato un momento 
migliore per immergersi nella magia 
dei tarocchi e di tutte le meraviglie e 
conoscenze che possono offrirci.

BREVE STORIA DEI TAROCCHI

Non è necessario sapere tutta la storia dei tarocchi per poterne trarre beneficio, ma è 
interessante conoscere il viaggio enigmatico delle carte fino alle vostre mani!



12

- Introduzione -

13

COME USARE QUESTO LIBRO

Le carte dei tarocchi possono essere meravigliosamente utili in diversi modi, ma è 
quasi impossibile scegliere un mazzo ed essere capaci di comprendere i loro simboli e 
archetipi, o i metodi per attribuire loro un significato personalizzato. 
 

In queste pagine troverete una 
panoramica dei tarocchi nel loro 
insieme, in modo da farvi un’idea dei 
colori, dei simboli e delle strutture del 
sistema, e una serie di esempi di stesa. 
Oltre a questo, approfondiremo le carte 
stesse, con una breve descrizione 
di ognuna e, per molte di esse, dei 
i modi in cui apporta energia nella 
vostra vita. Familiarizzare con il mezzo 
e imparare come ritualizzare la vostra 
pratica renderà la lettura dei tarocchi 
un’esperienza ancora più significativa. 

I tarocchi sono proprio questo: una 
pratica. Più ci lavorerete, e più riuscirete 
a capire il significato di ogni singola 
carta, il ruolo che riveste nella vostra 
stesa e che cosa significa in relazione 
alla vostra situazione attuale. Nonostante 

i temi generali delle carte siano 
riconosciuti universalmente, ognuna 
di esse ha la propria interpretazione 
e troverete un particolare significato 
personale al vostro mazzo, nonché la 
vostra modalità di lettura delle carte. 
Ogni essere umano è un individuo 
unico, e di conseguenza lo è anche la 
vostra interpretazione specifica di questo 
longevo oracolo. 

Nelle prossime pagine entreremo più nel 
dettaglio dei modi in cui potete attingere 
alla spiritualità delle carte, ma avere mente 
e cuore aperti è una buona regola. Credete 
in voi. Questo libro vi fornirà un’introduzione 
e vi farà da guida, ma sarete voi a compiere 
questo viaggio, e il significato che troverete 
durante il percorso sarà l’insegnamento 
che ne trarrete.

Rosso

Arancione

Giallo

Verde

Passione, forza, coraggio, 
desiderio, azione

Energia, sicurezza, 
entusiasmo, ambizione

Sicurezza, ottimismo, 
creatività

Successo, ricchezza, 
fertilità, crescita

TAROCCHI E SIMBOLISMO

Il simbolismo è un linguaggio universale che ci parla a livello intuitivo. Con un uso 
limitato di poche parole in tutto il mazzo, i tarocchi si basano sul simbolismo secondo 
diverse modalità. Capire il significato dei simboli può aiutare a dare alla lettura una 
comprensione più profonda.

COLORI
Spesso i colori comunicano sentimenti ed evocano emozioni, e molti sono associati 
a tratti o caratteristiche particolari. 

IL MAZZO 
I colori hanno anche un 
ruolo importante negli Arcani 
minori, i quali sono formati 
da quattro semi, ognuno con 
il proprio simbolo: bastoni, 
coppe, denari e spade. 
Ogni seme è connesso a 
un elemento, che è spesso 
rappresentato da un colore. 
Ecco un’utile panoramica. 

Seme Elemento

Bastoni

Coppe

Denari

Spade

Fuoco

Acqua

Terra

Aria

Colore

Rosso

Blu

Verde

Giallo

Entrambi gli Arcani sono pieni di simboli, molti dei quali saranno spiegati in questo 
libro. Nonostante ci siano significati riconosciuti universalmente dietro ogni simbolo, 
la risposta che evocano può essere personale. Ascoltate il vostro intuito. 

Pace, calma, comprensione, 
compassione

Intuizione, saggezza,  
spiritualità

Amore, affetto, relazioni, 
amicizia, gioia

Radicamento, stabilità, 
connessione alla terra

Potere, paura, fine

Blu

Viola

Rosa

Marrone

Nero



14

- Introduzione -

QUALI SONO LE DIFFERENZE TRA I MAZZI?

Questo libro si basa sul mazzo Rider-Waite-Smith e usa le sue bellissime illustrazioni 
e il suo simbolismo per fornire informazioni sull’interpretazione delle carte. Nonostante 
questo mazzo sia considerato lo standard, non è affatto l’unico. Attualmente ci sono 
opinioni differenti e non importa quali siano i vostri interessi, la vostra filosofia o la vostra 
estetica: troverete quello più adatto a voi. 

Avrete sicuramente sentito la vecchia superstizione secondo la quale il vostro 
primo mazzo dovrebbe esservi donato. Fortunatamente, oggi molti cartomanti 
esperti vi diranno che questo è un mito e non è necessario rispettarlo. Scegliere 
un mazzo è un vera impresa personale, e trovarne uno che vi si adatti, con le 
immagini che vi piacciono e una filosofia che sentite vicina, è fondamentale per 
stabilire la vostra connessione con il potere dei tarocchi 

SÌ, POTETE COMPRARVI IL VOSTRO MAZZO

AVERE DIVERSI MAZZI
Potete sperimentare con più di un mazzo. 
Potreste trovare quello giusto per tutta 
una vita, ma potrebbe anche succedere 
che il mazzo con il quale siete in sintonia 
ora, non vi dia più la stessa sensazione in 
futuro. Potete anche usare mazzi diversi 
a seconda del vostro stato d’animo o 
situazione. Sperimentate e scoprite quali 
vi sembrano giusti. Se offrite letture ad 
altri, considerate di usare un mazzo 
apposito, poiché le carte sono impregnate 
dell’energia della persona che le utilizza. 

PURIFICARE E CARICARE IL MAZZO
Ci saranno momenti in cui vorrete 
purificare il vostro mazzo, anche se 
siete gli unici a usarlo. Se una lettura 
precedente ha fatto emergere emozioni 
difficili, è sempre una buona idea 
purificare e caricare il mazzo, sia che stiate 
leggendo per altri, sia che stiate operando 
per voi stessi. Ecco tre modi per pulire lo 
stato energetico. 

Bagno di luna piena: sfruttate l’energia 
femminile e purificatrice della luna 
disponendo le carte all’aperto o su un 
davanzale durante una notte di luna 
piena.. 

Meditazione: silenziate la mente, tenete il 
mazzo tra le mani e immaginate una luce 
bianca luminosa che si propaga attraverso 
di voi e che avvolge le carte. 

Purificazione con incenso e fumi: 
fate scorrere le carte attraverso il fumo 
di erbe o di legno: spesso si usano salvia 
o palo santo essiccati, ma potete usare 
qualsiasi erba di cui sentite il richiamo. 

CONSERVARE IL MAZZO
Trattate le carte con rispetto e riponetele 
quando non le usate. Potete avvolgere 
il mazzo nella seta, che si ritiene avere 
proprietà energetiche protettive, e 
conservarlo con un cristallo purificante 
come il quarzo o la selenite. 



16

- Introduzione -

Imparate a conoscere le carte: se siete 
alle prime armi con i tarocchi, dovreste 
passare del tempo con il vostro mazzo. 
Iniziate separando gli Arcani, dopodiché 
disponente quelli Maggiori davanti a 
voi. Notate quali vi chiamano, e quali 
non vi piacciono. Leggete quelli che vi 
colpiscono e considerate come i loro 
significati possano essere rilevanti nella 
vostra vita. Successivamente, disponente 
le carte degli Arcani minori e leggete le 
indicazioni per ogni seme. Capite quale 
figura o carta numerale vi colpisce. Scrivete 
i vostri pensieri e le vostre interpretazioni 
su un diario, che potrete continuare a 
scrivere mano a mano che approfondirete 
la vostra pratica. Questo esercizio inizierà a 
formare il vostro legame con gli archetipi e 
i messaggi dei tarocchi. Inoltre toccare ogni 
carta è un buon modo per caricarla con la 
vostra energia. 
Preparate la vostra mente: oltre a 
preparare le carte purificandole e 
caricandole, dovrete anche preparare voi 

stessi. Dimenticate qualsiasi aspettativa e 
date il benvenuto alla vostra nuova pratica 
e a ogni lettura successiva con una mente 
aperta, pronta a ricevere i messaggi che le 
carte vi offrono. L’energia che trasmettete 
alle carte è di solito quella che vi ritornerà 
indietro, quindi cercate di approcciarvi a 
ogni lettura con un atteggiamento ottimista. 
Alleggerire il vostro spazio mentale e 
innalzare le vostre vibrazioni favorirà la 
vostra capacità di connettervi con le 
carte e trarre il massimo da questo rituale 
illuminante. 
Considerate l’ambiente circostante: 
quando si inizia a conoscere le carte e 
si impara a canalizzare l’energia di una 
lettura, lo spazio in ciò avviene ha un ruolo 
importante. Dovrebbe essere un’area 
pulita e ordinata, in modo da avere il minor 
numero possibile di distrazioni. Anche il 
silenzio vi aiuterà a concentrarvi. Dovrebbe 
esserci abbastanza spazio perché possiate 
disporre le vostre carte comodamente, che 
siate seduti a un tavolo o per terra. 

I TAROCCHI COME STATO MENTALE

Leggere i tarocchi può essere semplice o complicato, ma ci sono diverse procedure 
da attuare per creare lo spazio mentale e fisico che renderà la pratica dei tarocchi 
significativa, magica e il più possibile benefica. 

Leggere i tarocchi è un modo per imparare a conoscersi meglio, ma anche per 
aumentare la consapevolezza sui propri schemi mentali, desideri, relazioni e 
reazioni. Questo li rende un meraviglioso veicolo per la cura di sé, per avere una 
visione dei propri comportamenti e per creare uno spazio di crescita. Praticare 
regolarmente la lettura dei tarocchi permette di instaurare un dialogo interiore, 
di vedere ciò di cui si ha bisogno e permette di sbarazzarsi di ciò che non vi 
serve.. 

I TAROCCHI COME CURA DI SÉ 

IL MONDO

RE DI COPPE

FANTE DI SPADE

ASSO DI BASTONI



Arcana significa “misteri o segreti”, e nei tarocchi le ventidue carte degli Arcani maggiori 
consistono proprio in questo: grandi lezioni di vita e archetipi epici che illuminano 
diversi aspetti della nostra esistenza fisica, emozionale e spirituale. È facile vedere una 
parte di se stessi in queste carte: parlano all’umanità intera e al nostro viaggio in questa 
vita. Infatti, gli Arcani maggiori sono conosciuti anche come il Viaggio del Matto, e 
capire il loro concetto può aiutarvi a capire meglio queste carte.

GLI ARCANI 
MAGGIORI 

La prima carta, numerata 0, negli Arcani maggiori è il Matto. Non è un titolo offensivo, 
ma descrive uno stato di ingenuità e apertura, proprio il tipo di mentalità che si 
desidera quando si intraprende il cammino verso l’illuminazione. Il Matto incontra un 
numero di maestri lungo la via (inclusi la Papessa e l’Eremita), e guadagna sapere, 
consapevolezza e prospettiva (Forza, Temperanza, Giustizia) che lo aiutano ad 
avanzare nel suo cammino verso la realizzazione (il Mondo), prima che cominci un 
nuovo viaggio di scoperte e apprendimento. 

IL VIAGGIO DEL MATTO

IL MATTO

LA GIUSTIZIA GLI AMANTILA MORTE

LA STELLA

IL SOLE



50

SIMBOLISMO

- Gli Arcani maggiori -

ACCOGLIERE L’ENERGIA:

Sfera personale: fate una passeggiata in solitaria senza una destinazione e 
vedete dove vi porta. 

Relazioni: se siete single, approfittatatene e imparate ad amarvi. 

Lavoro: prendetevi del tempo per capire qual è il vostro obiettivo personale 
e come perseguirlo.

Capovolta: diritta, la solitudine 
dell’Eremita è qualcosa di positivo; quando 
la carta è rovesciata, indica più un ritiro che 
un’introspezione. Forse vi sentite distanti 
dai vostri amici o dalla famiglia, non riuscite 
a relazionarvi o siete rintanati in casa 
provando un senso di solitudine sempre 
più grande. Provate a ritrovare l’equilibro 
contattando i vostri amici, connettendovi 
con la vostra comunità e impiegando il 
vostro tempo in modo positivo. 

Diritta: l’energia dell’Eremita guarda 
silenziosamente dentro di voi e lascia 
spazio alla ricerca dell’anima per trovare 
le risposte che cercate. Prendetevi del 
tempo per rallentare e allontanarvi 
dalle distrazioni frenetiche del mondo 
esterno. Fate della solitudine una priorità 
per contemplare e approfondire le 
vostre verità interiori. Il vostro intuito vi 
illuminerà la strada e sarà la vostra guida. 

Lanterna: simbolo di guida, illumina ogni passo lungo il cammino. 

Cima della montagna: rappresenta il suo lungo viaggio spirituale e la sua conoscenza. 

Bastone: indica una guida salda e bilanciata. 

La carta: il solitario Eremita è un uomo saggio e anziano in cima a una vetta innevata. 
Ha raggiunto un livello di consapevolezza spirituale dopo un lungo e impegnato 
viaggio alla scoperta di sé; il suo percorso continua. Illuminato un passo alla volta. 

Solitudine + Introspezione + Scoperta di sé + Saggezza

L’EREMITA

L’EREMITA



Il mazzo degli Arcani minori è composto da 56 carte divise in quattro semi: Bastoni, 
Coppe, Spade e Denari. Ogni seme ha dieci carte numerate e quattro di corte, e riguarda 
esperienze o situazioni quotidiane che possono essere affrontate con semplicità. 

GLI ARCANI 
MINORI 

Ogni seme è associato a uno dei quattro elementi: terra, fuoco, acqua e aria.  
Queste sono le energie che governano la nostra esistenza, e ognuna è associata a un 
insieme di caratteristiche particolari, dettagliate nelle pagine a seguire.

GLI ELEMENTI

Le carte numerate hanno anche un significato intrinseco. Sapere cosa rappresenta 
ogni numero è come avere un suggerimento per le carte di ogni seme.

NUMEROLOGIA DEI TAROCCHI 

Asso: nuovi inizi e potenziale
Due: equilibrio e coppia 
Tre: creatività e crescita
Quattro: stabilità e perseveranza
Cinque: instabilità e cambiamento

Sei: pace e armonia
Sette: spiritualità e scoperta
Otto: traguardo e riconoscimento
Nove: saggezza e risveglio 
Dieci: finale, compimento e inizio

Ogni carta di corte possiede un tipo di personalità che coincide con il suo rango e 
spiega in che modo si relaziona con l’energia del seme. 

LE CARTE DI CORTE 

Fanti: i Fanti sono giovani e ingenui, ma 
sono anche desiderosi di imparare e 
pieni di idee. Sono spesso messaggeri e 
portano nuove opportunità.

Cavalieri: i Cavalieri agiscono. Hanno più 
esperienza dei Fanti, ma ancora molto 
da imparare. L’espressione del seme può 
essere erratica ed estrema.

Regine: le Regine incarnano la 
comprensione di sé, coltivano idee con 
intuito. Sono colme di energia femminile e 
influenzano gli altri con una grazia gentile. 

Re: i Re sono al comando – anziani 
esperti, che hanno realizzato la 
loro visione. esprimono una solida 
comprensione dell’energia del seme. 



78

- Gli Arcani minori -

Azione + Creatività + Nuove idee + Forza + Crescita

IL SEME DI BASTONI

Nel mazzo Rider-Waite-Smith, il bastone è rappresentato da un lungo ramo di 
albero con foglie germoglianti all’estremità superiore. Le foglie rappresentano 
la crescita, le nuove idee, la creatività e la vita che si rinnova. Il bastone è 
anche un simbolo maschile, rappresentativo dell’energia maschile del seme. 

SIMBOLISMO

Elemento: il seme di Bastoni è associato al fuoco e racchiude l’energia e il calore 
dell’elemento, ma anche la possibilità di andare fuori controllo. Questo seme – come 
i segni zodiacali di fuoco Ariete, Leone e Sagittario – è associato a qualità focose: 
passione, entusiasmo, iniziativa e avventura. Il suo lato negativo tuttavia può 
significare impulsività e impazienza. 

Avete la volontà. I bastoni vi indicheranno il cammino.



81

- Gli Arcani minori -

SIMBOLISMOSIMBOLISMO

80

- Gli Arcani minori -

Capovolta: forse avete difficoltà 
a prendere una decisione 
o avete capito che avete 
intrapreso il percorso sbagliato. 
Forse state fuggendo da 
un’opportunità perché vi 
sembra più sicuro mantenere 
lo status quo. 

Diritta: il Due di Bastoni 
rappresenta la fiducia in se 
stessi e il potere. Potreste 
dover prendere una decisione 
e affrontare una sfida, ma 
adesso è il momento di 
riflettere su ogni aspetto e di 
pianificare il vostro successo.

Mappamondo: indica un grande potenziale nelle sue mani, un’amplificazione 
dell’esperienza.

Abito rosso e cappello: rappresentano passione e desiderio. 

Bastone in mano: le opportunità vengono contemplate, ma non ancora realizzate. 

La carta: un uomo è in piedi tra due bastoni e si trova in un castello. Ha un mappamondo 
in mano e si affaccia sul mondo.

Scelte + Atto del decidere + Pianificazione + Coraggio 

Capovolta: il vostro slancio si 
è esaurito e il vostro brivido 
per il rischio si è trasformato in 
frustrazione o scoraggiamento. 
Usate la vostra creatività 
per risolvere i problemi o 
pazientate per superare gli 
ostacoli. 

Dritta: l’Asso di Bastoni 
rappresenta l’entusiasmo 
per un nuovo progetto o una 
nuova avventura, ma anche la 
sicurezza e l’impeto per andare 
avanti. La possibilità è davanti 
a voi e avete lo slancio per 
perseguirla. 

Germogli sul bastone: rappresentano la crescita, un nuovo inizio.

Mano: indica l’agire per cogliere un’opportunità. 

Castello distante: simboleggia una prosperità che attende di essere goduta. 

La carta: una mano si allunga da una nuvola per afferrare un bastone germogliante.

Nuovo inizio + Opportunità + Frenesia + Azione + Potenziale

DUE DI BASTONIASSO DI BASTONI

ASSO DI BASTONI



138

- Gli Arcani minori -

In questo seme terreno, i denari sono rappresentati con dei pentacoli a forma 
di moneta e rappresentano la ricchezza e la sfera economica a cui sono 
associati. Ogni denaro è inciso con un pentagramma, una stella a cinque 
punte, rappresentante il corpo umano, che a sua volta simboleggia la 
natura fisica del seme. L’energia della terra – fertile, di supporto, ma anche 
di ricezione – è femminile per natura. Spesso le carte del seme di Denari si 
riferiscono alle risorse materiali che abbiamo (o che non abbiamo). 

SIMBOLISMO

Elemento: non stupisce che il seme relativo al regno materiale sia associato 
all’elemento della terra. Il seme di Denari ha un’energia stabile e spesso si riferisce 
a cose tangibili come i soldi, i beni e le proprietà. Così come chi è del Toro, della 
Vergine e del Capricorno – i segno zodiacali di terra – tende a essere radicato e 
affidabile, anche l’energia del seme di Denari presenta questa caratteristica. 

Ricchezza + Lavoro + Ego + Regno materiale

IL SEME DI DENARI 

Per tutte le domande riguardo alle questioni materiali, i denari 
hanno la risposta. 



152

SIMBOLISMO

ACCOGLIERE L’ENERGIA:

- Gli Arcani minori -

Sfera personale: avete lavorato sodo, concedetevi una giornata per prendervi 
cura di voi.

Relazioni: mettete un po’ di pepe nella vostra relazione passando una notte 
fuori. 

Lavoro: la promozione a cui ambite può sembrare lontana, ma la vostra 
dedizione darà i suoi frutti. 

Capovolta: l’incalzante energia del 
progresso affidabile del Cavaliere di 
Denari perde il suo lustro quando la 
carta è rovesciata. Forse avete perso il 
vostro spirito di avventura, o siete contrari 
ai cambiamenti positivi solo perché la 
stabilità è molto più sicura. Probabilmente 
vi sentite svuotati dalla routine quotidiana, 
o incastrati in un perfezionismo che ha 
bloccato il vostro progresso. 

Diritta: al contrario degli altri cavalieri, 
sempre alla ricerca di avventura, il 
Cavaliere di Denari è felice di rimanere a 
casa e di occuparsi dei suoi terreni, che 
sa gli frutteranno il successo. Questa 
carta si rivolge al pianificatore che è in 
voi. Probabilmente state lavorando per 
raggiungere un obiettivo, un passo alla 
volta. Continuate così, ma assicuratevi che 
non sia alle spese delle vostre passioni. 

Cavallo nero: rappresenta la stabilità e l’ancoraggio.

Campo arato: i solchi meticolosi rappresentano la diligenza, nonostante la 
ripetitività del lavoro. 

Pentacolo nelle mani: indica una pianificazione attenta e un approccio metodico al 
progresso. 

La carta: il Cavaliere di Denari siede sul suo cavallo e guarda pensieroso verso 
il futuro mentre osserva il pentacolo nelle sue mani. Sullo sfondo, un paesaggio 
lussureggiante e un grande campo coltivato che è stato arato per il raccolto futuro. 

Ambizioso + Rigoroso + Pratico + Produttivo

CAVALIERE DI DENARI

CAVALIERE DI DENARI



159
158

INDICE ANALITICO

O
Obiettivo, ostacolo, 
suggerimento  
	 stesa 22
Occultismo 10
Ordine emetico  
dell’ alba dorata 10
Origine dei tarocchi 10
Otto di Bastoni 87
Otto di Coppe 107
Otto di Denari 147
Otto di Spade 127

P
Pamela Coleman  
	 Smith 10
Papa, il 42
Papessa, la 31, 36
Passato 9, 22
Passato, presente, futuro  
	 stesa 22
Pentagramma 138
Preparazione 
	 mentale 16, 19
Presente 9, 22
Problema, soluzione, 	
	 risposta stesa 22
Purificare con inceso 
	 e profumi 14

Q
Quattro di Bastoni 83
Quattro di Coppe 103
Quattro di Denari 143
Quattro di Spade 123

R
Re di Bastoni 96
Re di Coppe 116
Re di Denari 156
Re di Spade 136
Regina di Bastoni 94
Regina di Coppe 114
Regina di Denari 154
Regina di Spade 134
Rider-Waite-Smith 		
	 mazzo, il 10, 14
Riflessione serale 21
Rituali 19
Ruota della Fortuna, la 52

S
Sei di Bastoni 85
Sei di Coppe 105
Sei di Denari 145
Sei di Spade 125
Seme di Bastoni, Il 13, 78 
Seme di Coppe, il 13, 	
	 77, 98
Seme di Denari, il 13, 138
Seme di Spade, il 13, 118
Sette di Bastoni 86
Sette di Coppe 106
Sette di Denari 146
Sette di Spade 126
Sole, il 70
Spade 77, 118–136
Spazio, preparare lo 19
Stella, la 66
Stesa, scegliere la 18
Stesa a croce  
	 celtica, la 26
Stesa a tre carte 22
Stesa a una carta 18, 21
Stese a più carte 18
Stesa del chakra, la 24 
	 16, 18
Stesa delle dodici case 	
	 astrologiche, la 28
Storia 10

T
Tarocchi 9, 13, 14, 16,  
	 18, 19, 20
Tarocchi oggi 10
Temperanza 31, 60
Torre, la 64
Tre di Bastoni 82
Tre di Coppe 102
Tre di Denari 142
Tre di Spade 122

A
Amanti, gli 44
Ambiente  
	 considerate, l’ 16, 19
Appeso, l’ 56
Arcani maggiori, gli 9, 16,  
	 31 
Arcani minori, gli 9, 13,  
	 16, 77
Arthur Edward Waite 10
Asso di Bastoni 80
Asso di Coppe 100
Asso di Denari 140
Asso di Spade 120

B
Bagno di Luna piena 14
Bastoni 77, 78–96
Benefici dei tarocchi 9

C
Capovolta, carta 18, 20
Carro, Il 46
Carta consiglio 21
Carta del giorno 21
Carte di corte 77
Carte numerate 77
Cavaliere di Bastoni 92
Cavaliere di Coppe 112
Cavaliere di Denari 152
Cavaliere di Spade 132
Cinque di Bastoni 84
Cinque di Coppe 104
Cinque di Denari 144
Cinque di Spade 124
Colori 13
Conoscere le proprie  
	 carte 16
Consapevolezza di sé 6, 	
	 9, 16, 20
Coppe 77, 98–116
Cura di sé 16

D
Denari 77, 138–156
Diario 16, 20
Diavolo, il 62
Dieci di Bastoni 89
Dieci di Coppe 109
Dieci di Denari 149
Dieci di Spade 129
Disporre le carte 16,  
	 18, 19
Domanda, fare una 18, 19
Duca di Milano 10
Due di Bastoni 81
Due di Coppe 101
Due di Denari 141
Due di Spade 121

E
Elementi 77
Eremita, l’ 31, 50

F
Fante di Bastoni 90
Fante di Coppe 110
Fante di Denari 150
Fante di Spade 130
Forza 31, 48
Futuro 9, 22

G
Giudizio 72
Giustizia 31., 54

I
Imperatore, l’ 40
Imperatrice, l’ 38
Interpretare le carte 20
Intuito 9

K
Kabbalah 10

L
Leggere i tarocchi 14, 16, 	
	 18, 19, 20
Lettura delle carte per 	
	 altre persone 14
Luna, la 68

M
Magia 10
Mago, il 34
Matto, il 32
	 Viaggio del 31
Mazzo Visconti-Sforza 10
Mazzo di tarocchi 13, 14
	 Avere diversi mazzi 14
	 Avere più mazzi 14
	 Caricare, il 14, 16, 18
	 Comprarsi, il 14
	 Conservare, il 14
	 Purificare, il 14
Meditazione 14
Mescolare le carte 18, 19
Messaggio 20
Misticismo 10
Mondo, il 31, 74
Morte 58

N
Nove di Bastoni 88
Nove di Coppe 108
Nove di Denari 148
Nove di Spade 128
Numerologia 77



160

RINGRAZIAMENTI

Il mio primo ringraziamento va alla mia 
anima gemella platonica Heather Culp, 
che mi lesse i tarocchi per la prima 
volta sotto il portico dei suoi genitori, in 
una calda sera d’estate quando avevamo 
15 anni. Da allora mi ha aiutata a esplorare 
i misteri della vita. Grazie a Catie Ziller 
per aver creduto in questa idea, a Kathy 
Steer per aver curato la mia prosa e a 

Tilly per aver messo tutto insieme. Molte 
grazie a Julia Stotz per aver trasmesso 
delle buone sensazioni con la sua arte.  
Sono molto grata a mio figlio Ro per 
i suoi lunghi pisolini proprio quando 
ne avevo bisogno e al mio compagno 
Manuel per essersi occupato di lui. E 
ovviamente, ringrazio i tarocchi per la 
loro guida e illuminazione. 

Tutti i diritti riservati
Vietata ogni riproduzione, totale o parziale, 
su qualunque supporto, in particolare  
la fotocopia e il microfilm, senza l’esplicita  
autorizzazione scritta dell’editore.

Copyright US Games Systems  
per l’utilizzo delle carte Rider-Waite-Smith 

© Per l’edizione italiana:  
Guido Tommasi Editore  
Datanova S.r.l., 2024
www.guidotommasi.it

Testi: Lisa Butterworth
Fotografie: Julia Stotz
Progetto grafico: Michelle Tilly

Traduzione: Marianna Sartori
Revisione: Giovanni Scionti

© Per l’edizione originale:  
Hachette Livre (Marabout), 2021
Titolo originale: Le guide du tarot divinatoire

ISBN: 978 88 6753 425 8
Stampato in Cina


